In terzo luogo delimita la portata di tale “ampliamento”. Questa delimitazione ha due confini: un primo, asimmetrico, che include sia le *rationes* comuni alle cose spirituali e materiali, sia le *rationes* proprie delle prime, ma esclude le *rationes* proprie delle seconde; un secondo che include la conoscenza imperfetta di molte delle *rationes* proprie degli enti spirituali ma esclude la conoscenza perfetta di esse. Suárez dà ragione del primo confine invocando il criterio del grado di astrazione dell’oggetto della metafisica. L’oggetto circa il quale si danno dimostrazioni è l’oggetto conoscibile (*obiectum scibile*); ma l’oggetto conoscibile è costituito come tale dall’astrazione; dunque i diversi tipi di oggetto sono posti dai diversi tipi di astrazione formale. Ora, la fisica, la matematica e la metafisica considerano *rationes* astratte in modo diverso dalla materia; in particolare, quest’ultima considera tutto e solamente ciò che è astratto dalla materia *secundum rationem et secundum esse*. Ove si noti che tale grado di astrazione si fonda sull’oggetto stesso, o soggetto, di tale scienza.

(...) hæc scientia [cioè: la metafisica] non considerat omnes proprias rationes seu quidditates entium in particulari, seu ut talia sunt, sed solum eas quæ sub propria ejus abstractione continentur, vel quatenus sunt cum illa necessario conjunctæ. (...) <Physica, mathematica et methaphysica> in aliqua abstractione conveniunt: nam omnes considerant de rebus in universali; differunt tamen in abstractione quasi formali et præcisiva a materia, nam philosophia quamvis abstrahat a singularibus, non tamen a materia sensibili, id est, subjecta accidentibus sensibilibus, sed ea potius utitur in suo ratiocinandi modo. Mathematica vero abstrahit quidem secundum rationem a materia sensibili, non autem ab intelligibili, quia quantitas, quantumvis abstrahatur, non potest concipi nisi ut res corporea et materialis. Metaphysica vero dicitur abstrahere a materia sensibili et intelligibili, et non solum secundum rationem, sed etiam secundum esse, quia rationes entis, quas considerat, in re ipsa inveniuntur sine materia; et ideo in proprio et objectivo conceptu suo per se non includit materiam. (...) cum hæ scientiæ sint de rebus ipsis, sintque maxime speculativæ, ideoque abstractione utantur, ut constituent objectum scibile de quo possint demonstrationes fieri, recte ex diverso modo abstractionis intelligitur variari objectum scibile ut sic; et ideo solet dici hæ abstractio, quatenus in ipso objecto fundamentum habet, ratio formalis sub qua talis objecti in ratione scibilis. (...) Ex hac autem recepta doctrina facile intelligitur et probatur assertio posita, quia scientia non transgreditur limites sui objecti formalis, seu rationis formalis sub qua sui subjecti; considerat autem quidquid sub illa continentur; ergo hæc scientia considerat omnia entia, seu rationes entium quæ sub prædicta abstractione continentur; et ultra non progreditur, nam cætera ad physicam vel mathematicam spectant.⁷⁵

Il secondo confine è individuato da Suárez nelle capacità della ragione naturale umana.

(...) hæc scientia [cioè: la metafisica], cum discursu naturali procedat, non attingit Deum prout in se est, sed quantum ex creaturis manifestari potest lumine naturali intellectus humani; et ideo nulla esse potest scientia naturalis, quæ ipsum attingat, et respiciat ut adæquatum obiectum, quia ratio, sub qua attingitur, semper communis est aliis rebus creatis.⁷⁶

Ne viene, come ho già ricordato, che la metafisica tratta

in particulari de rebus omnibus usque ad proprias differentias et species, quod aliqualiter verum est, non tamen æque nec eodem modo in omnibus; nam in rebus vel rationibus rerum, quæ abstrahunt a materia secundum esse, id est simpliciter verum ex parte ipsarum rerum; limitatur tamen ex imperfectione intellectus nostri. Itaque metaphysica humana (de qua tractamus) de his demonstrat et disserit, quantum humanum genium naturali lumine potest.⁷⁷

Ecco ciò che il nostro autore scrive a proposito, rispettivamente, dell’indagine circa Dio e circa le sostanze immateriali create:

hæc scientia non solum considerat Deum sub præciso respectu principii, sed postquam ad Deum pervenit, ipsumque sub dicta ratione principii invenit, ejus naturam et attributa absolute inquirat, quantum potest naturali lumine<.>⁷⁸

hoc loco non persequemur omnia quæ ab eis [cioè: dai teologi] dicuntur, nec prolixam disputationem instituemus, sed brevem ac concisam, ea solum attingendo, quæ ex principiis et effectibus naturalibus potest ingenium huma-

potest habere ens, saltem absque concrezione ad materiam sensibilem, et ita includit perfectissima entia a quibus maxima perfectio hujus scientiæ sumenda est» (*Id.*, n. 30).

⁷⁵ *Id.*, s. 2, n. 13.

⁷⁶ *Id.*, s. 1, n. 11.

⁷⁷ *Id.*, s. 5, n. 14.

⁷⁸ *Id.*, s. 1, n. 19.

num, solo lumine naturæ utens, de his substantiis investigare, scilicet, an sint, quid sint, et quas proprietates vel effectus habeant.⁷⁹

Così facendo, Suárez distingue la metafisica dalla teologia divina, o soprannaturale. Tuttavia, si noti che egli ottiene tale risultato grazie al fatto che la metafisica di cui parla è la metafisica sviluppata dagli uomini nello stato presente; nel caso della metafisica posseduta da Dio, dagli angeli o dai beati le cose stanno diversamente.⁸⁰

Nei passi ora veduti Suárez affida il compito di garantire l'unità della metafisica non più allo schema “soggetto – proprietà – principi”, bensì a uno schema fondato sulla nozione di “oggetto conoscibile”. Ebbene, questo secondo schema si affianca al primo in molte occasioni. Nella seconda *disputatio*, dopo aver detto che la prima parte delle *Disputationes metaphysicæ* tratterà delle proprietà e delle cause dell'oggetto, o soggetto, della metafisica, aggiunge che nella seconda parte tratterà, nella misura possibile alla ragione naturale, di tutte quelle cose che astraggono dalla materia nel loro essere.⁸¹ Nella dodicesima *disputatio*, prima di far uso del criterio “soggetto – proprietà – principi”, scrive che la *ratio* di causa è di competenza del metafisico perché astrae dalla materia.⁸² Nella ventottesima *disputatio* giustifica lo studio di *rationes* non trascendentali sulla base dell'oggetto formale e dell'astrazione propri della metafisica.⁸³ Ebbene, posti questi due schemi, questi due criteri che Suárez utilizza al fine di esprimere e fondare la specificità della metafisica, ci si può chiedere se il nostro autore si limiti ad accostarli, se li ritenga sovrapponibili e se dia ragione di tale eventuale sovrapponibilità.